湖应质评发〔2025〕18号

关于开展高等教育质量监测 2025 年数据填报

工作的通知

校属各单位：

根据《教育部办公厅关于做好高等教育质量监测 2025

年数据采集工作的通知》(教督厅函〔2025〕16号)及湖南省

教育厅文件要求，我校将于12月2日启动高等教育质量监测

2025年数据填报工作，现就有关事项通知如下：

一、总体情况

开展高等学校教育教学质量常态化监测和质量预警、探索

构建数智化学科专业“画像”，是重塑高等教育评价体系的重

要环节，是推动人才培养质量全面提升的重要举措，是国家教

育数字化战略行动的重要内容。2025年国家对高等学校教育质

量常态化监测数据采集进行了重大改革调整，首次依托“国家

教育大数据中心部校数据网络”开展，由教育部教育督导局、

教育部教育管理信息中心、教育部学位与研究生教育发展中心、

教育部教育质量评估中心共同组织实施和分析应用。数据采集

内容分为“院校篇”“专业篇”和“学科篇”三个部分，依据

《教育部关于印发〈普通高等学校本科专业监测“画像”实

施方案〉的通知》(教督〔2025〕2号)等文件精神，采集数

湖南应用技术学院质量监控与评估中心

据将作为生成我校院校、专业数字“画像”的重要依据。

请各单位高度重视，全面、准确、及时做好相关工作。

二、数据填报任务

数据填报任务包括本科教育、学位与研究生教育相关

数据，共17大类，153个数据采集表，我校需填报10个大类

共78个数据表(学科篇数据不填报)。数据填报工作由质量

监控与评估中心牵头，15个单位协同负责，所有教学院均

参与数据采集，具体任务安排见《高等教育质量监测2025

年数据填报任务分工与时间安排表》(附件1)。

院校篇：包括学校基本信息、办学基本条件、思政教

育情况、教职工基本信息、学生基本信息、学科专业基本

信息6个大类，共40个数据表。

专业篇：包括培养过程、培养成效、教学管理与质量

监控、工科类专业情况4个大类，共38个数据表。

三、工作进度安排

第一阶段：启动工作（12月2日-12月4日）

各责任单位积极组织相关人员认真学习《普通高等学

校学科专业数据资源建设指南》《普通高等学校本科专业

监测“画像”指标》及相关材料，熟悉了解指标采集要求，

尤其关注新增表单、合并表单等容易出错的内容。质量监

控与评估中心将于12月4日组织召开数据采集与填报工作

交流培训会。

第二阶段：数据填报（12月5日-12月21日）

数据填报采用基础数据表优先填报程序，承担基础数

据表填报任务的部门须先行完成基础数据表的填报与审核

工作，供其他表单关联调用。

1.基础数据表一（12月5日之前）：完成“表1-1学校

概况、表1-2校区表、表1-3学校相关党政单位、表1-4学校

教学科研单位、表6-4专业基本情况”5个数据表的填报与

审核。(负责单位：党政办、教务处)

2.基础数据表二（12月10日之前）：完成“表1-6学校

基层教学组织、表4-1校领导信息、表4-2管理人员信息、

表4-3专任教师基本信息、表4-5其他教职工信息、表4-6校

外教师（导师）信息、表5-1学生统计情况、表5-2本科在

校生信息、表7-10本科实验场所”9个数据表的填报与审

核。(负责单位：人事处、教务处、党政办)

3.基础数据表三（12月12日之前）：完成“表7-4开课

情况、表7-5专业课教学实施情况”2个数据表的填报与审

核。(负责单位：教务处)

4.非基础数据表（12月13日-12月21日）

非基础数据表可以线下同步进行统计汇总，待基础表

上传后即可开始上传，各负责单位须按时完成数据填报与

审核。

第三阶段：全局数据审校（2025年12月22日-12月31日）

质量监控与评估中心进行数据汇总，生成数据模拟分

析报告，并将不合理的数据项反馈至相关部门。相关部门

对填报数据进行复核、修正，再次提交审核。

第四阶段：数据上报（2026年1月10日之前）

数据经过汇总、整理、分析，报学校审议，进一步按

要求完善后提交国家教育大数据中心。

特别说明：

1.办学基本条件、学生统计情况、毕业生去向落实情

况等数据，应与学校填报的《高等教育学校（机构）统计

调查表》（高基表）、国家大学生就业服务平台等信息保

持一致。

2.数据填报中非新增表数据应与往年填报的本科教学

基本状态数据形成连续，对出现数据增减变化较大的数据

应提前准备好情况说明，如实提供说明材料。

四、数据统计时间

1.自然年数据：即为每年1月1日至12月31日。

本次所有涉及“自然年”的数据表均需采集2024年和

2025 年两个年度，并在系统中按年度设两个数据表分别采

集。

2.学年数据：即2024年9月1日至2025年8月31日。

3.时点数据：指特定时刻产生的指标数据的统计截止

时间， 除有特别说明外，截至2025年12月31日。

4.就业数据：截至2025年8月31日。

五、填报流程

1.数据填报人、数据审核人分别登录湖南应用技术学

院教学质量监测平台完成填报和审核，用户名和密码将通

过钉钉私发给个人。

平台链接：http://172.16.1.46。

2.通过国家教育大数据中心部校数据网络平台进行数

据填报，填报方法、流程与学校教学质量监测平台相同。

平台链接：https://172.16.1.75/page/site/login。

六、工作要求

1.提高认识，高度重视。各相关单位主要负责人作为

数据填报工作的第一责任人，应深刻认识此项工作的严肃

性与重要性，切实强化责任意识，安排专人负责，加强统

筹协调，保证数据填报工作顺畅推进，扎实、高效地完成

本年度数据填报任务。

2.认真学习，实事求是。数据填报涉及内容众多，各

单位在数据采集前需认真研读《普通高等学校学科专业数

据填报指南》(附件2)《普通高等学校本科专业监测“画像”

指标》(附件3)，准确把握数据采集要求和指标内涵，严格

按照数据规定的统计口径进行采集，确保数据客观真实、准

确无误。

3.按时填报，严格审核。各单位须严格对照工作进度

安排，倒排任务推进时间表，明确各阶段填报、审核的具

体时限，认真校对审核，全力保障各项数据在逻辑关联、

内容匹配上保持一致。

最终数据纸质版须经分管校领导签字，加盖单位公章

后于2026年1月9日前提交至质量监控与评估中心（43D-111）。

咨询联系人：郭苏、龙慧

电话：19186659909、17742630105

附件：

1.高等教育质量监测2025年数据填报任务分工与时间

安排表

2.普通高等学校学科专业数据资源建设指南

3.普通高等学校本科专业监测“画像”指标

质量监控与评估中心

2025 年 12 月 2 日

附件

高等教育质量监测2025年数据填报任务分工与时间安排表

一级指标 序号 二级指标（表单） 填报完成时间 责任部门 填报负责人 数据审核人 责任领导

学校基本

信息

1 表1-1 学校概况(时点) 12月5日 党政办 黎影芬 梅 艳 李 敏

2 表1-2 校区表(时点) 12月5日 党政办 黎影芬 梅 艳 李 敏

3 表1-3 学校相关党政单位(时点) 12月5日 党政办 黎影芬 梅 艳 李 敏

4 表1-4 学校教学科研单位(时点) 12月5日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

5 表1-5 临床教学基地(时点) 此内容暂不填报

6 表1-6 学校基层教学组织(时点) 12月10日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

7 表1-7 高校法治工作有关情况✱ 12月21日 党政办 黎影芬 梅 艳 李 敏

办学基本

条件

1 表2-1 占地与建筑面积(时点) 12月21日 资产处 黄 纯 刘 彬 彭进香

2 表2-2 教学行政用房面积(时点) 12月21日 资产处 黄 纯 刘 彬 彭进香

3 表2-3 图书馆(时点) 12月21日 图书馆 陈 蓉 吴泽琴 王文龙

4 表2-4 图书新增情况(自然年) 12月21日 图书馆 陈 蓉 吴泽琴 王文龙

5 表2-5 固定资产(时点) 12月21日 资产处 黄 纯 刘 彬 彭进香

6
表2-6 实验教学示范中心、虚拟仿真实验示范中心(时点

、学年)✱
12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

7 表2-7 虚拟仿真实验教学项目(时点)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

8 表2-8 来华留学生管理服务情况(时点) 此内容暂不填报

9 表2-9 来华留学重大项目(自然年) 此内容暂不填报

10 表2-10 教育经费概况(自然年) 12月21日 计财处 任英姿 任英姿 李旋旗

11 表2-11 教育经费收支情况(自然年) 12月21日 计财处 任英姿 任英姿 李旋旗

一级指标 序号 二级指标（表单） 填报完成时间 责任部门 填报负责人 数据审核人 责任领导

思政教育

情况

1 表3-1 思政课教师情况(时点)✱ 12月21日 人事处 黄子豪 李 波 李 敏

2 表3-2 思政获奖情况（自然年）✱ 12月21日 宣传部 李 悦 李友谊 严曙光

教职工基

本信息

1 表4-1 校领导信息(时点) 12月10日 党政办 黎影芬 梅 艳 李 敏

2 表4-2 管理人员信息(时点) 12月10日 人事处 黄子豪 李 波 李 敏

3 表4-3 专任教师基本信息(时点)✱ 12月10日 人事处 黄子豪 李 波 李 敏

4 表4-4 专任教师教育教学信息(时点)✱ 12月21日 人事处 黄子豪 李 波 李 敏

5 表4-5 其他教职工信息(时点)✱ 12月10日 人事处 黄子豪 李 波 李 敏

6 表4-6 校外教师(导师)信息(时点)✱ 12月10日 人事处 黄子豪 李 波 李 敏

7 表4-7 附属医院师资情况(时点) 此内容暂不填报

8 表4-8 高层次人才(时点)✱ 12月21日 人事处 黄子豪 李 波 李 敏

9 表4-9 高层次教学、研究团队(时点)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

10 表4-10 教师教学发展机构(学年) 12月21日 教发中心 涂恒煜 符赛芬 李旋旗

11 表4-11 教师培训进修、交流情况(学年)✱ 12月21日 教发中心 涂恒煜 符赛芬 李旋旗

12 表4-12 教师兼职、挂职等情况(时点、自然年)✱ 12月21日 人事处 黄子豪 李 波 李 敏

13
表4-13 专职负责留学生人员参加来华留学专题培训情况(

学年)
此内容暂不填报

14 表4-14 留学生管理人员科研情况(学年) 此内容暂不填报

学生基本

信息

1 表5-1 学生统计情况(时点)✱ 12月10日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

2 表5-2 本科在校生信息(时点)✱ 12月10日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

3 表5-3 研究生基本信息(时点) 此内容暂不填报

4 表5-4 近一级本科生招生类别情况(时点)✱ 12月21日 招就处 黄登峰 汪友仁 汪友仁

5 表5-5 近一级本科生录取标准及人数(时点) 12月21日 招就处 黄登峰 汪友仁 汪友仁

一级指标 序号 二级指标（表单） 填报完成时间 责任部门 填报负责人 数据审核人 责任领导

6 表5-6 近一级本科各专业(大类)招生报到情况(时点)✱ 12月21日 招就处 黄登峰 汪友仁 汪友仁

7 表5-7 本科生辅修、双学位情况(学年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

8 表5-8 研究生招生和学位授予情况(学年) 此内容暂不填报

9 表5-9 应届本科毕业生去向落实情况(学年)✱ 12月21日 招就处 黄登峰 汪友仁 汪友仁

10 表5-10 应届研究生毕业生去向落实情况(学年) 此内容暂不填报

11 表5-11 来华留学生管理方面成效 此内容暂不填报

学科专业

基本信息

1 表6-1 学科建设(时点)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

2 表6-2 博士点、硕士点(时点) 此内容暂不填报

3 表6-3 一流学科(时点)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

4 表6-4 专业基本情况(时点)✱ 12月5日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

5 表6-5 专业大类情况表(时点) 此内容暂不填报

6 表6-6 专业培养计划表(时点) 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

7 表6-7 优势(一流)专业情况(时点)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

培养过程

1 表7-1 本科生转专业情况(学年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

2 表7-2 本科生奖贷补(自然年) 12月21日 学工处 刘碧云 刘治国 丁春茹

3 表7-3 教学计划(学年） 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

4 表7-4 开课情况(学年)✱ 12月12日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

5 表7-5 专业课教学实施情况(学年)✱ 12月12日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

6 表7-6 分专业(大类)专业实验课情况(学年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

7 表7-7 多教师授课情况(学年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

8 表7-8 学生毕业综合训练情况(学年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

一级指标 序号 二级指标（表单） 填报完成时间 责任部门 填报负责人 数据审核人 责任领导

9 表7-9 本科在线课程情况(学年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

10 表7-10 本科实验场所(时点)✱ 12月10日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

11
表7-11 本科校内外实习、实践、实训基地(时点、学年)

✱
12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

12 表7-12 本科生校内外实习情况(学年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

13 表7-13 本科实验设备情况(时点)✱ 12月21日 资产处 黄 纯 刘 彬 彭进香

14 表7-14 创新创业教育情况(时点、学年、自然年)✱ 12月21日 创新创业就业学院 杨 曼 文建奇 汪友仁

15 表7-15 高校创新创业教育实践基地(时点、自然年)✱ 12月21日 创新创业就业学院 杨 曼 文建奇 汪友仁

16 表7-16 科研基地(时点)✱ 12月21日 科技处 张慧雅 张平喜 彭进香

培养成效

1 表8-1 本科生学习成效(学年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

2 表8-2 学生参加大学生创新创业训练计划情况(学年)✱ 12月21日 创新创业就业学院 杨 曼 文建奇 汪友仁

3 表8-3 学生参与教师科研项目情况(学年)✱ 12月21日 科技处 张慧雅 张平喜 彭进香

4 表8-4 学生获省级及以上各类竞赛奖励情况(学年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

5 表8-5 学生获专业比赛奖励情况(学年)(艺术类专业用)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

6 表8-6 学生获专业比赛奖励情况(学年)(体育类专业用) 此内容暂不填报

7 表8-7 学生发表学术论文情况(学年)✱ 12月21日 科技处 张慧雅 张平喜 彭进香

8 表8-8 学生创作、表演的代表性作品(学年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

9 表8-9 学生专利(著作权)授权情况(学年)✱ 12月21日 科技处 张慧雅 张平喜 彭进香

10 表8-10 学生体质健康达标率(学年)✱ 12月21日
体育与健康教育

研究部
石江婷 向灝杰 江正云

11 表8-11 本科生交流情况(学年)✱ 12月21日 国际交流处 张秀萍 郭俊兰 李旋旗

12 表8-12 学生社团(学年)✱ 12月21日 校团委 袁 苑 陈 磊 丁春茹

一级指标 序号 二级指标（表单） 填报完成时间 责任部门 填报负责人 数据审核人 责任领导

教学管理

与

质量监控

1 表9-1 教学质量评估统计表(学年) 12月21日
质量监控与评估

中心
李 珊 江 丽 江正云

2 表9-2 教育教学研究与改革项目(自然年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

3 表9-3 教学成果奖(自然年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

4 表9-4 省级及以上本科教学项目建设情况(自然年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

5 表9-5 教师主编或参编本科教材情况(自然年)✱ 12月21日 科技处 张慧雅 张平喜 彭进香

6 表9-6 教师出版专著情况(自然年)✱ 12月21日 科技处 张慧雅 张平喜 彭进香

7 表9-7 教师科研成果转化情况(自然年)✱ 12月21日 科技处 张慧雅 张平喜 彭进香

8 表9-8 本科教学质量报告(学年)✱ 12月21日
质量监控与评估

中心
李 珊 江 丽 江正云

9 表9-9 毕业生就业质量年度报告(学年)✱ 12月21日 招就处 黄登峰 汪友仁 汪友仁

工科类

专业情况

补充

1 工科-1 工科类专业课程情况(学年)✱ 12月21日 教务处 钟秋生 陈梦稀 江正云

2 工科-2 工科类专业经费情况(自然年)✱ 12月21日 计财处 任英姿 任英姿 李旋旗

注：带“✱”的表单需各二级学院协助责任部门进行数据采集、核对工作。

	一、总体情况
	开展高等学校教育教学质量常态化监测和质量预警、探索构建数智化学科专业“画像”，是重塑高等教育评价体系
	二、数据填报任务
	三、工作进度安排
	四、数据统计时间
	五、填报流程
	六、工作要求
	1.提高认识，高度重视。各相关单位主要负责人作为数据填报工作的第一责任人，应深刻认识此项工作的严肃性